Recc. Erv.] III. TITULUS: DE MANDATORIBUS ET MANDATIS.

5

- I. Quod principum et episcoporum negotia non per eos, sed per subditos sint agenda.
- II. Ut iudex a litigatore perquirat, utrum propria an aliena sit causa prolata.
- III. Ut, qui per se causam non dicit, scriptis adsertorem informet.
- III. Ut in personis nobilibus questio per mandatum nullatenus agitur, et qualiter 10 humilior ingenuus sive servus per mandatum questioni subdatur.
- V. Ut, si dilationem in causa patiatur qui mandatum facit, liceat ei immutare mandatum.
- VI. Ne causam suscipiat femina per mandatum, licite vero propriam exsequatur.
- VII. Ut, sicut lucrum, ita et damnum revertatur ad mandatorem. De commodis 15 etiam mandatum accipientis.
- VIII. Ut, si mortuus fuerit his, qui mandatum accipit, commodum illi debitum heres eius accipiat.
- VIII. Qualibus personis potentes et qualibus pauperes prosequendas actiones iniungant.
- X. Quod liceat his, quibus commissus est fiscus, pro re fisci quibus voluerint exsequendas iniungere actiones.

20

II, 3, 1. Recc. Erv.]

I. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Quod principum et episcoporum negotia non per se, sed per subditos sint agenda.

25

Magnorum culminum excellentia, quanto negotiis rerum dare iudicium decet, tanto negotiorum molestias et se implicare non debet. Si¹ ergo principem vel episcopum cum aliquibus constiterit habere negotium, ipsi pro suis personis eligant, quibus negotia sua dicenda committant; quia tantis culminibus videri poterit contumelia inrogari, si contra

II, 2, 10. *l. 1. tantundem] tantum V 3. 17 (in marg.). 18. || l. 2. a deest V 2, post add. V 6. 30 efficiet V 3; esse decernimus Mad. regia] regalis V 1. 3. Mad.*

TIT. III. *Lemma: Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. — l. 5. DE MANDATIS ET MANDATORIBUS R 2; ET MANDATIS des. R 1.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 6. sed] set R 2. E 2. subditos suos E 2. l. 8. propriam R 1. alienam R 1. || l. 9. informet] reformat R 1. || l. 10. in deest R 1. || l. 12. dilatione 35 R 1. causam R 1. fecit R 2. E. || l. 14. Ne causa R 2. E 2. licite — exsequatur des. R 1. licite] liceat E 2. propria R 2. E 2. || l. 15. ad] a R 1. De commodis — accipientis des. R 1. commodi R 2. l. 17. his] is E 1. accepit R 2. E 1. commodum — accipiat des. R 1. heredus corr. h. e. R 2. || l. 22. actiones deest R 1.

II, 3, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 19). — l. 23. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 4. 40 F. G. RCODS R. R 1; F. G. RECCESSVINTHUS R. R 2; FLS RCDS R. V 6; FLS GLS RECAREDUS R. V 2; ANTIQUA add. V 15. || l. 24. Quod] Ut V 1. se] ita R. E 1. V 1. 2; eos cett. || l. 25. subditos suos V 1. 2. sunt R 1. || l. 26. Magnorum] Maiorum V 4. 5. Mad. culminum potestas aut pontificum excellentia V 15. 19. excellentium quando R 1. iudicium R 1. || l. 27. et se] hac re E 2; haec R 2; hac corr. sese V 6; sese cett. implicari R 2. || l. 28. constiterit] contigerit V 15.*

45

1) Cf. L. Rom. Vis. Nov. Val. 12; Cod. Iust. II, 12, 25.

Recc. Erv.] eos vilior persona in contradictione cause videatur adsistere. Ceterum et II, 3, 1. si rex voluerit de re qualibet propositionem adsumere, quis erit, qui ei audeat ullatenus resultare? Itaque ne magnitudo culminis eius evacuet veritatis, non per se, sed per subditos agant negotium actionis.

5 *Recc. Erv.]*

II. ANTIQUA.

II, 3, 2.

Ut iudex a litigatore perquirat, utrum propria an aliena sit causa prolata.

Iudex¹ primum a litigatore perquirat, utrum propriam causam dicat, an aliena fortasse suscepere. Interrogetur etiam, cuius mandatum habeat; et postquam causam iudicaverit, iudex comprehendat in iudicio, quem aut ex eius mandatum audierit negotium consequentem, hac preterea mandati exemplar accipiat illius adsertoris apud se cum iudicati exemplaribus reservandum. Liceat tamen illi, qui pulsatus est, mandatum a petitore coram iudice petere, ut, quam ob causam fuerit iudicio presentatus, vel quid tenor mandati contineat, indubitanter possit agnoscere.

15 *Recc.]*

III. ANTIQUA.

Ut, qui per se causam non dicit, scriptis adsertorem informet.

Si quis per se causam dicere non potuerit aut forte noluerit, adsertorem per scripturam, sue manus vel testium signis aut suscriptionibus roboretur, dare debet; ita ut, si isdem adsertor aliquod concludit fecerit, qualiter ab adversario suo possit in iudicio superari, aliut tantum de facultate sua mandatori restituat, quantum de rebus eius perdidit aut evertit, vel etiam

Erv.]

III.

II, 3, 3.

Ut, qui per se causam non dicit, scriptis adsertorem informet.

Si quis per se causam dicere non potuerit aut forte noluerit, adsertorem per scripturam, sue manus vel testium signis aut subscriptionibus roboretur, dare debet; ita ut, si isdem adsertor aliquod concludit fecerit, qualiter ab adversario suo possit in iudicio superari, aliud tantum de facultate sua mandatori restituat, quantum de rebus eius perdidit aut evertit, vel etiam que ipse mandator obtinere seu adquirere debuit. Servo tamen

II, 3, 1. l. 1. contractione R 1. || l. 2. propositione R 1. || l. 3. ne] nec E; nec rad. corr. ne V 6. eius] ne ullus R 2; huius V 3. Mad. veritatis] ita R 1 (i. e. veritates); veritatis corr. veritates E 2; veritatis corr. veritatem V 6; veritatem cett. || l. 4. agat V 1. 4. 5. Pith. Mad.

30 II, 3, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 5. ANT.] deest R 2. E. V 1. 3. 4; ANT. FLS (GLS) RCNDS REX V 2. 8; RC(D)S REX V 5. 17. || l. 6. utrum — perquirat des. R 2. propriam R 1. || l. 8. dicat deest R 1. alienam E 1. V; alienas E 2. || l. 9. habet R 1; abeat R 2. E 2. postquam] post R 1. || l. 10. in iudicium R 1; iudicio R 2. mandato E 1. V 1. 3. rell. l. 11. hac] ac E 1. V. assert- pro adser- hic et infra V. || l. 13. iudicio] in iudicio R 1, ubi in post add.

35 l. 14. qui tenorem R 1.

II, 3, 3. Codd. R 1. 2. — l. 15. ANTIQUA
deest R 2. || l. 19. aut forte noluerit des. R 1.
l. 20. testibus R 1. || l. 21. robora R 1.
l. 22. hisdem R 2. || l. 25. de — etiam que des. R 2.

40

II, 3, 3. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17. 18. 19). — l. 15. III] ANT(ANTIQUA) add.
V 2. 5. 6. 8. 15. 17. || l. 18. per deest V 2. || l. 19. sua manu V 2. || l. 21. isdem] ita E 1. V 2. 6; hisdem E 2; idem V 1. 3. alii. || l. 23. aliut E 2. tantum] ipse assertor add. V 15. || l. 25. vel] aut V 1. l. 26. optimere E 1. V 1. seu] ita E 1. V 1. 2. 6; sive V 3; vel cett. debuit] exsolvat add. Mad.

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. II, 12, 3: In principio quaestionis persona debet inquire, et utrum ad agendum negotium mandato utatur accepto. *Interpr.:* Cum primum ad iudicem causa fuerit intromissa, personarum firmitas requiratur, ut is, qui causam alterius prosequitur, mandatum eius, cuius causam agendam suscepere, proferre procuret.

II, 3, 3. Recc.] que ipse mandator obtinere sive adquirere debuit.

Erv.] non licebit per mandatum causas quorumlibet suscipere, nisi tantum domini vel domine sue, ecclesiarum quoque vel pauperum seu etiam negotiorum fiscalium.

II, 3, 4. Recc.]

III.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ut personis nobilibus questio per mandatum nullatenus agitur, et qualiter humilior ingenuus sive servus per mandatum questioni subdatur.

Questionem in personis nobilibus nullatenus per mandatum patimur agitari. Ingenuam vero et pauperem personam adque in crimen iam ante reppertam non aliter ex mandato subdendam questioni permittimus, quam ut mandator de eadem personam non servo, sed ingenuo per mandatum, sua vel trium testium adnotatione firmatum, specialiter committat agendum. Et si fortasse innocentem fecerit tormentis affligi, sciat se hisdem mandator censura legis noxium retineri. Reliquas autem criminales causas ita per mandatum liceat committendas, ut, sicut predictum est, contra personam ingenuam

Erv.]

III.

5

Ut in personis nobilibus questio per mandatum nullatenus agitur, et qualiter humilior ingenuus sive servus per mandatum questioni subdatur. 10

Questionem in personis nobilibus nullatenus per mandatum patimur agitari. Ingenuam vero et pauperem personam atque in crimen iam ante repertam non aliter ex mandato subdendam questioni permittimus, quam ut mandator de eadem persona non servo, sed ingenuo per mandatum, manu sua vel trium testium adnotatione firmatum, specialiter committat agendum. Et si fortasse innocentem fecerit tormentis affligi, sciat se idem mandator censura illius legis noxium retineri, 20 que continetur in libro sexto, titulo primo, era secunda¹, ubi precipitur, pro quibus et qualibus rebus ingenuorum persone subdende sint questioni. Reliquas autem criminales causas ita per mandatum liceat committendas, 25

II, 3, 3. l. 1. sive] sue *R 1*; vel *R 2*.

II, 3, 3. l. 2. quarumlibet *E 2. V 2.* || **l. 3. eccl**esiām *E 1.* || **l. 4. sibe** *E 2;* sive *V.* fiscalium] *Mad.* addit formulam ab omnibus codicibus supra enumeratis alienam: De mandato. Quod si vero per tepiditatem aut fraudulentiam 30 iudicum sive falsorum testimonium aliquid ex voce mea inutilitatum fuerit, tunc robore vocis meae ad futurum mihi reservetur. Facto mandato.

II, 3, 4. Codd. *E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6.* (8. 35 14. 17. 18. 19). — **l. 5. III]** FLS CHDS REX add. *V 6. 17;* FLS GLRS CHDS REX add. *V 5;* ANT. FLS GLS DUDUS REX add. *V 2;* ANTIQUA add. *V 8;* FLS RECESVINDUS REX. NOVA add. *V 19.* || **l. 13. adque** *E 2.* || **l. 14. aliter]** nisi post 40 add. *E 2.* ex mandato corr. per m., sed per del. *E 2;* per mandatum *V 1. 2. 4. 5. 8. 14.* subdendum *E 2.* || **l. 15. quaestionem** *E 1.* || **l. 17. manu sua]** sua manu subscriptum *E 1;* manus sue *V 1;* manu *deest* *V 3.* || **l. 19. idem]** hisdem *E 2;* isdem 45 *V 2.* || **l. 21. libro VI. titulo I.** *E 1.* || **l. 22. era secunda]** capitulo secundo *V 14.* et qualibus] vel q. *E 1.* || **l. 24. sint]** ita *E 1. V 6. Pith.*; sunt alii. || **l. 25. comittere** committendas *V 3.*

1) *Infra VI, 1, 2.*

Recc.] ingenui ingenuo adsertori questionis actio committatur. Servum vero per mandatum subdere questioni tam ingenuo quam servo iure conceditur; hac videlicet constitutione servata, ut, si tormenta vel damna innocentibus fuerint inrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis conpellatur instantia. Nec dimittendus est tamen his, qui mandatum accepit, donec aut mandator sit coram iudice prestus, aut satisfactionem adimpleat legum. Et tamen qui questionem ex mandato agitatus est, ante se, velut proprii iuris dominus, per placiti vinculum a iudice se noverit obligandum.

Erv.] ut, sicut predictum est, contra personam in- **II, 3, 4.** genui ingenuo adsertori questionis actio committatur. Servum vero per mandatum subdere questioni tam ingenuo quam servo suo iure conceditur; hac videlicet constitutione servata, ut, si tormenta vel damna innocentibus fuerint inrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis conpellatur instantia. Nec dimittendus est tamen his, qui mandatum accepit, donec aut mandator sit coram iudice prestus, aut satisfactionem adimpleat legum. Et tamen qui questionem ex mandato agitatus est, ante se, velut proprii iuris dominus, per placiti vinculum a iudice se noverit obligandum.

Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.****II, 3, 5.**

Ut, si dilationem in causa patiatur qui mandatum facit, liceat ei inmutare mandatum.

Qui causam alicuius ex mandato suscepit, ut negotium peragatur, insistat; quod si protrahit tempus, et causa, que forsitan celerius potuerat expediri, hoce occasionibus superfluis aut fraudulenta dilatione suspenditur, mandator recurrat ad iudicem. Et qui mandatum acceperat, si malitia alicuius aut cupiditatis vel neglegentie vitio, adversario presente vel iudice, susceptum negotium ultra decem dies absque precepto iudicis dilataverit, his, qui mandaverat, aut per se proponere aut alicui elegerit suam liceat committere actionem.

Recc. Erv.]**VI. ANTIQUA.****II, 3, 6.**

Ne causam suscipiat femina per mandatum, licite vero propriam exequatur.

Femina¹ per mandatum causam non suscipiat, sed suum proprium negotium in

II, 3, 4. l. 4. constitutione] ratione **R 2.**
30 l. 9. his] si **R 1.** || **l. 11. et tamen des.** **R 2.**
l. 13. velut] vel **R 1.** || **l. 14. placito R 2.**

II, 3, 4. l. 1. persona E 1. **ingenii]** ingenii
E 1; ingenuum **V 1. 4. 6. 8.** || **l. 4. suo iure]** ita
E. V 1. 2. 3; iure **alii.** || **l. 7. mundator E 1.**
l. 8. tamen] tam **V 2. 6.** **his]** is **V 1. 3. alii.**
l. 10. satisfactione E 1. || **l. 12. proprii iuris]** pro-
priis uiris (**vel iuris**) **E. V 4.** placitum **E 2.**

35 II, 3, 5. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17. 19). — **l. 16. ANT.] deest R 2.**
E. V 1. 3. 4; FLS CHNDSDS REX **V 2;** FLAVIUS RECESVINDUS **V 15.** || **l. 17. causam R 1.**
patitur E 1. V. his qui **E 1.** fecit **E 1. V.** || **l. 19. causa R 1.** || **l. 20. causam R 1. E 2. V 1.** que]
quam V 1. 3. 4. poterat **V 6;** potuit corr. poterat **E 2;** potuerit **V 2. 5;** potuit **V 1. 4.** expedire
R 2. E 2. V 1. 3. 4. occasionibus **R 2. E 1. V;** aut o. **V 1. 2. 4;** autem o. **V 5;** hocc. autem **E 2.**
40 l. 21. recurrat] occurat **R 2.** Et] ut **R 2.** || **l. 22. si deest R 1.** cupiditate **E. V 1.** || **l. 23. vel indice**
des. R 1. preceptum **R 1.** || **l. 24. his]** illi **V 1;** is **E 1. V 3. 4. rell.** alicui quem el. **V 1. 4. 5. Pith.**
Mad. helegerit **R 1;** voluerit **V 6.**

II, 3, 6. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 17. 19). — **l. 26. ANTIQUA]** ita **R 1.**
V 2. 17. 19; deest **R 2. E. V 1. 3. 4. 14;** FLAV. RECESVINDUS. ANTIQUA **V 8;** N **V 5.** || **l. 27. licite**
45 vero] liceat vero **E 2;** liceat vero ei ut **V 1. 4. 5. 6.** propriam] ita **R 2. E 1;** proprie **R 1;** propria
E 2. V. exequatur negotia **V 1. 5.**

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. II, 12, 5: Nullo pacto feminae aut amplius, quam sibi competit, agere aut pro aliis possunt intervenire personis. Interpr.: Nulla ratione feminae amplius quam

II, 3, 6. Recc. Err.] iudicio proponere non vetetur. Maritus¹ sane non sine mandatum causam dicat uxoris, aut certe ante iudicem* se tali obliget cautione, quod uxor negotium eius non revolvat, et si revolverit, damnum, quod cautio demonstrat, maritus recipiat, qui sine mandatum causam dicere presumsit uxor. Quod si maritus causam, quam sine mandatum coniugis sue prosequebatur, amiserit, uxor nullum preiudicium pertimescat; sed aut per se negotium prosequatur aut cui voluerit ea, que ipsi competunt, prosequenda commendet; ita ut, si, marito per iudicium iuste superato, denuo ad causam dicendam adversarium illum, qui victor extiterat, pars mulieris crediderit convexandum, adque in iudicio secundo patuerit eundem eius maritum non indebite victum fuisse, noverit eadem mulier non solum se iudici, qui causam prius examinabit, sed et illi causidico, quem iteratim ad iudicium compulit, iuxta legis sententiam esse satisfacturam.

*) V 1. 4. 6. 8. *Pith. addunt:* seu alios, quos iudex elegerit.

II, 3, 7. Recc. Err.]

VII. ANTIQUA.

Ut, sicut lucrum, ita et damnum revertatur ad mandatorem. De com- 15 modis etiam mandatum accipientis.

Sicut² lucrum, ita et damnum iuxta condicionem mandati ad eum, qui causam mandaverit, revertatur; ita ut, qui causam ex mandato dixerit et fideliter, ut negotium peragatur, institerit, ab eo mandator nec mandatum repeatat, nec ipsam postea ad alium transferat actionem; quia iniustum est, ut mercedem sui laboris amittat, qui pro 20 suscepta causa fideliter laborasse cognoscitur; ita ut his, qui negotium prosecuturus est, ante cause principium cum mandatore definiat, quantum pro commodo sui laboris finito negotium ab eo sit accepturus³. Quod si acceptam rem prosecutor infra tres

II, 3, 6. l. 1. mandato E. V. || l. 2. cautione] vinculo cautionis V 6. *Pith.* quod] quo V 1. 2. 6. l. 3. et si revolverit des. R 1. || l. 4. mandato E. V. causam dicere — mandatum des. R 1. || l. 5. mandato 25 E. V. coniuge R 1. admiserit R 2. E 2. || l. 7. iudicio R 1. || l. 9. in deest R 1. marito R 1. indecite R 1. || l. 10. eandem R. E 2. examinavit E 1. V. || l. 11. et deest R 1. compullit E 2; con- pellit R 2. iuxta] iusta E. || l. 12. satisfacturum V 3. 4. 5. *Mad.*; satisfacturum corr. satisfacturam R 1. 2.

II, 3, 7. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (17. 19). — l. 14. ANT.] deest R 2. E. V 1. 2. 30 3. 4; A V 5. || l. 15. mandatore R 1. E 1. || l. 18. mandatum al. man. corr. mandato R 1. || l. 19. in- stituerit R 1. E 2. V 4. 5. *Mad.* mandato R 1. postea] causam add. E 1. || l. 20. iniustum] valde add. *Pith.* || l. 21. laborasse] ita R 1. V 3; elaborasse cett. seeuturus R 1. || l. 22. cause principium] c. prin- cipem V 2; conspectu principum E 1. comodum R 1; commodi R 2; quomodo E 1. || l. 23. negotium] ita R 1. E 2; negotio cett. acceptam] receptam E. V.

35

suis agendi causas habeant potestatem nec alieuius causam a se noverint prosequendam; *LX, 1, 2 Interpr.:* Feminis nisi in sua suarumque causa quemquam accusare non licet, quia susceptione alienarum causarum legibus prohibentur; *Paul. I, 2, 2:* Feminae in rem suam cognitoriam operam suscipere non prohibentur. *Interpr.:* Feminae, licet procurationem suscipere prohibeantur, tamen, si dominae et procuratrices fiant, pro re iam sua agere possunt. 1) *Lex antiquum ius Romanum sequitur;* v. *Cod. Iust. II, 12, 21:* Maritus citra mandatum in rebus uxorii cum sollemni satisdatione et alia observatione intercedendi habeat liberam facultatem . . . Sin autem mandatum suscepit, licet maritus sit, id solum exequi debet, quod procuratio emissa praescriperit; *L. Rom. Vis. C. Th. II, 12, 4 cum Interpretatione et Epitomis;* *Consult. vet. iuris. c. 8, § 1.* Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 96 sq. 2) Cf. supra p. 24, n. 3. 3) Cf. 45 *Cod. Iust. IV, 35, 17:* Salarium incertae pollicitationis peti non potest, et *Dig. XVII, 1, 56 § 3.*

Recc. Erv.] menses reddere neclexerit mandatori, quidquid de eadem causam per quamcumque definitionem consequi potuit, perdat, et mandator iudicis instantia rem sibi competentem accipiat.

Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

II, 3, 8.

5 Ut, si mortuus fuerit qui mandatum accepit, commodum illi debitum heredes eius accipient.

Qui¹ mandatum fecit si mortuus fuerit, antequam causa dicatur, mandatum, quod fecerat, non valeat; et qui mandatum suscepit si, antequam causa dicatur, fuerit morte preventus, mandatum nullam habeat firmitatem. Quod si, antequam moreretur, causam dixisse dinoscitur adque per suam instantiam ad fines usque legitimos perduxisse, et tamen, quo cumque casu intercedente, ne cum perfinita res aut exacta remansit, si ad hue forte terminum fuerit causa deducta, quo eam ille, qui per mandatum secutus est, iam ante acceleraverat, omne lucrum, quod ipse fuerat habiturus, heredibus eius a mandatoris partibus exolvatur.

15 Recc. Erv.]

VIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 3, 9.

Qualibus personis potentes et qualibus pauperes prosequendas actiones iniungant.

Nulli² liceat potentiori, quam ipse est, qui³ committit, causam suam ulla ratione committere, ut non equalis sibi eius possit potentia opprimi vel terrori. Nam etiam si potens cum pauperem causam habuerit et per se asserere noluerit, non aliter quam equali pauperi aut fortasse inferiori a potente poterit causa committi. Pauper vero, si voluerit, tam potenti suam causam debeat committere, quam potens ille est, cum quo negotium videtur habere.

Recc. Erv.]

X. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 3, 10.

25 Quod liceat his, quibus conmissus est fiscus, pro re fisci quibus voluerint exequendas iniungere actiones.

Nullus quidem rerum fiscalium temerator debet existere. Tamen si quandoquidem

II, 3, 7. *l. 1. de eandem R 2. causam] ita R 1. E 2; causa cett. per quacumque definitionem E 2. V 6; pro quamecumque definitionem E 1; pro quacumque definitione V 2; per quacumque definitionem V 1. 3. 4. 5. || l. 3. competenter R 1.*

II, 3, 8. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 4. ANT.] deest R 2. E. V 1. 2. 4. 19; N V 5. || l. 5. qui] is qui E. V. accipit E 2. V 3. 5. || l. 6. accipiat E 1. V 1. l. 9. nullum R 2. E 1. || l. 10. ad fines per suam instantiam R 1. legitimis R 1. perduxisse] ita R 1 (ubi tamen esse e corr.). 2. E. V 1. 2. 3. 6. 8; perduxerit V 4. 5. Mad. || l. 11. causa intercedentem R 1. perfinita] finita V 1. 4. 5. 15. Pith. ad huc] ita R 1. E 1; adue E 2; ad hunc R 2. V. || l. 12. quo] quod E. V 2. secutus] susceptus R 1. || l. 13. antea E. V 1. 2. 6. acceleraverat E 1; acceleraverat R 2. E 2. V. omnem R 1. abiturus R 2. E 2. a deest R 1.*

II, 3, 9. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 15. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 4. CHIND.] CHINDUS R 1; CHINDS R 2; CHNDSDS V 2; GLS CHDS V 5; RCDS V 6. 40 REX] ANTIQUA add. V 15. || l. 18. ulla] nulla R 1. || l. 20. paupere E 1. V. adserere R 2. E 1. V 2. alii. || l. 21. potentem R 1. || l. 22. debet V 1. 6.*

II, 3, 10. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 24. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 4. CHIND.] CNDS R 1; CHINDASVINTUS R 2; CHNDSDS V 2; CHDS V 5. 6. REX] ANTIQUA add. V 15. || l. 25. quibuscumque V 1. 6. || l. 26. exsequendas R 2. E; deest V 6. actiones] 45 rationes V 1. 2.*

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. II, 12, 1. 7. 2) Cf. Cod. Iust. II, 13; L. Rom. Vis. C. Th. II, 13, 14 et supra II, 2, 8, p. 84. 3) Exspectaveris: ‘quocum causam habet’.

II, 3, 10. *Recc. Erv.]* pro iure fisci contra quemlibet provenerit intentione moveri, ille, cui commissa res est, apud comitem civitatis vel iudicem habebit licentiam legaliter negotium prosequendi; quem si absentem a loco, ubi res agenda est, esse constiterit, vel occasio eum quecumque suspenderit, aut etiam per se proponere fortasse noluerit, eandem utilitatis publice actionem per mandatum iniungere prosequendam cui elegerit sui erit 5 indubitanter arbitrii.

Recc. Erv.] **III. TITULUS: DE TESTIBUS ET TESTIMONIIS.**

- I. De personis, quibus testificari non licet.
- II. Quod testibus sine sacramento credi non possit; et si utraque pars proferat testem, cui debeat credi; et si vera testificare neclexerit testis. 10
- III. De investiganda iustitia, si aliut loquatur testis, aliut scriptura.
- III. Servo non credendum; et qualibus regis servis debeat credi.
- V. Ne testes per epistolam testimonium reddant; et qualiter iniungi testimonium possit.
- VI. De his, qui falsum testimonium dicunt. 15

Recc.]

- VII. De his, qui ad falsum testimonium dicendum alios provocant vel servos alienos ad libertatem inpellunt.
- VIII. In quibus causis possint testificari servi.
- VIII. De his, qui se placitorum scriptis obligant, ne pro aliorum causis veritatem dicant.
- X. De quibus annis poterunt testificare minores.
- XI. Ut contra extraneos parentela et propinquitas testimonium minime dicant.

Erv.] VII. De his, qui falsum probantur testimonium protulisse, et de spatium sex mensuum, quo testem liceat infamare, sive ut super mortuum non liceat testimonium 20 dicere.

- VIII. De his, qui ad falsum testimonium dicendum alios provocant vel servos alienos ad libertatem inpellunt. 25
- VIII. In quibus causis possunt testificari servi.

- X. De his, qui se placitorum scriptis obligant, ne pro aliorum causis veritatem dicant. 30
- XI. De quibus annis poterunt testificari minores.
- XII. Ut contra extraneos parentela et propinquitas testimonium minime dicant. 35

II, 3, 10. *l. 1. intentionem R 2. E 2; intencio V 2. || l. 2. cōmitem R 1; commitem E 2. licentia R 1. || l. 3. constiterit] ita R 1. V 2. 6. 8. 15; contingit E 2; contigerit R 2. E 1. V 1. 3. alii. l. 4. aut — noluerit des. R 2. || l. 5. utilitatis R 1. actione R 1; hactio E 2. helegerit R 1. erit] sit V 1. 2. 3. 6. || l. 6. incunctanter E 1. arbitrium R 1.*

TIT. IV. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 5. 6. — l. 7. TESTIMONIIS] PARENTUM 40 add. V 1. 5.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 8. licet R 1. E 2. || l. 9. sacramentum R 1. et si — neclexerit testis des. R 1. et] aut R 2. preferat R 2. || l. 10. vere R 2. testificari E. neglexerit E. l. 11. aliut scriptura des. R 1. || l. 12. regis] regiis E 1. debeat R 1. E 1. || l. 13. testis R 2. E 2. reddant] ita E 1; dicunt R 1; reddat R 2. E 2. et — possit des. R 1. || l. 16. VII. De his — dicere] 45 ita E; deest R. || l. 17. spatium] ita E 1. 2. || l. 18. mensuum] ita E 1. 2. quo] quod E 1. testem] testium E 1. || l. 23. vel — inpellunt des. R 1. || l. 26. possint R; possunt E. testificare R 2. l. 28. scriptis] scripturis R 1. || l. 29. ne — dicant des. R 1. || l. 31. poterint R 2; potuerunt E 1.

Rec. Erv.]

I. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 4, 1.

De personis, quibus testificari non liceat.

Homicide¹, malefici, fures, criminosi sive benefici, et qui raptum fecerint vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos divinosque concurrerint, nullatenus erunt ad testimonium admittendi.

Rec. Erv.]

II. ANTIQUA.

II, 4, 2.

Quod testibus sine sacramento credi non possit; et si utraque pars proferat testem, cui debeat credi; et si vera testificari neglexerit testis.

Iudex, causa finita et sacramentum secundum leges, sicut ipse ordinaverit, a testibus dato, iudicium emittat; quia testes sine sacramento testimonium peribere non possunt. Quod si ab utraque parte testimonia equaliter proferantur, discussa prius veritate verborum, quibus magis debeat credi, iudicis extimabit electio. Certe si admonitus quisquam a iudice de re, quam novit, testimonium peribere noluerit, aut si nescire se dixerit, id ipsum etiam iurare distulerit² et per gratiam aut per venalitatem vera subpresserit: si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo iudicio dicere permittatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quod si, licet ingenue, minoris tamen fuerint dignitatis persone, et testimonium careant et c flagella infamati suscipiant; quia non minor reatus est vera subprimere quam falsa confingere.

Rec. Erv.]

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 4, 3.

De investiganda iustitia, si aliut loquatur testis, aliut scriptura.

Quotiens aliut testis loquitur, quam ea scriptura continet, in qua ipse suscripsisse dinoscitur, quamvis contra scripture textum diversa verborum sit a testibus impugnatio, scripture tamen potius constat esse credendum. Quod si testes dixerint ea, que offertur, scriptura minime roborasse, prolator eius probare debet, utrum ab eisdem

II, 4, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 1. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 19; ANTIQUA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2. V 2; CNDS R 1; CHDS V 5; RCDS V 2; GLS RCDS V 6. 17. || l. 2. testificare V 2. 3. 4. 5. licet R 1. || l. 3. vel — dixerint des. R 1. II, 4, 2. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17). — l. 6. ANTIQUA] ita R 1. V 15. 30 17 (in marg.); deest R 2. E. V 1. 3. 4; FLS (GLS V 8) CHDS REX V 5. 8; FLS GLS RCDS REX V 6. l. 7. sacramentum R 1. || l. 8. testificare V 2. neglexerint testes R 1. || l. 10. sacramento E 1. V. l. 11. datum E 1. emitta — testimonium des. R 1. peribere] ita R 2. E 2; perimere R 1; perhibere alii. || l. 12. equaliter] pariter V 1. || l. 14. perhibere E 1. V 1. alii. || l. 15. ipsut R 2; ipsum corr. ipsut E 2; ipsud E 1. etiam deest R 1. venalitate R 1. || l. 16. testimonium postea etc.] testimonium postea 35 non recipiatur ulterius E 2, ubi verba: in nullo iudicio dicere permittatur post addita sunt. || l. 18. testimonium careant] ita R. E. V 6; testimonio c. alii. || l. 19. minoris V 1.**

II, 4, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 18. 19). — l. 20. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 4; ANTIQUA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2. V 2; CNDS R 1; CHDS V 5. 6. 17; RS V 19. || l. 21. loquatur] loquitur V 1. 3. 4. 5. || l. 22. loquitur] loquitur R 2. ea] que superscr. 40 R 1. in qua] quam Mad. subscrississe E 1. V. || l. 23. verborum sit a testibus] verbositas testibus R 2; verborum sit ad t. E 1; berborum ad testibus fit E 2; verborum a testibus sit V 1; verb. sit test. V 2. || l. 24. ea] eam E. V. || l. 25. scriptura minime] scripturamine E 1; scripturam m. E 2. V. debet probare R 1. eisdem] eis R 1; chisdem R 2.*

1) Cf. *Dig. III*, 2, 1. 2) Cf. *Cod. Iust. IV*, 20, 16 pr.: ‘*Η διάταξις κελεύει . . . ἔκαστον ἀναγνάζεσθαι μαρτυρεῖν μεθ' ὅρκον δόσεως, ἀπερ έπισταται, η διμήνειν, ὡς οὐκ ἐπίσταται.*

II, 4, 3. *Recc. Erv.]* testibus scriptura fuisse roborata constiterit. Et si hoc ipse quibuslibet aliis documentis convinceere fortasse nequiverit, experientia iudicis id requirere solleter curabit; ita ut pro manus contropatione¹ testis ille, qui negat, iudice presente scribat, qui etiam plus cogatur scribere², ut veritas facilius innotescat; ubi scilicet et hoc omnino querendum est, ut scripture querantur et presententur, quas antea fecit sive suscrispsit. Et si tota ista defecerint, tunc condicionibus editis iurare non differat, quod nequaquam inibi suscriptor accesserit. Et si post haec quocumque modo patuerit, pro extingueda veritate mentitum eum fuisse, falsitatis notatus infamia, si honestior persona fuerit, quantum ille perdere potuerat, cuius parti testimonium peribere contempsit, tantum dupla ei satisfactione conpellatur exolvere. Si certe inferior est persona et unde duplam rem dare non habeat, et testimonium amittat et C flagellorum hictus extensus accipiat*. In duobus autem idoneis testibus, quos prisca legum recipiendos sanesit auctoritas³, non solum considerandum est, quam sint idonei genere, hoc est indubitanter ingenui, sed etiam, si sint honestate mentis perspicui adque rerum plenitudine opulenti. Nam videtur esse cavendum, ne forte quisque compulsus inopia, dum necessitatem non tolerat, precipitanter periurare non metuat⁴.

*) *V 1. 2. 4. 6. 8. 17. 18 (sed V 6 in margine ad accesserit, V 17 ad calcem post metuat) addunt:*

Simili investigatione perquirere iubemus scripturarum veritatem, si auctores causaverint nullatenus has roborasse; et cum claruerit mentitos eos fuisse, decreto legis, quod de falsariis scripturarum latum est⁵, perculi eos iubemus.

20

II, 4, 3. *l. 1. scripturam fuisse roboratam R 2. E 2. V. quilibet R 1. || l. 3. curaverit R 1; curavit E 1. pro] per E 2. V 1. 5. 6. contropationem V 5; contrapacionem V 1. || l. 4. iscribat R 1. l. 5. antea] ita R 1. V 1; deest R 2; ante alii. || l. 6. suscrispsit] ita R 1. V 3; subscrpsit E 1. V 1. 2. 4. 6; scripsit E 2. V 5. Mad. defecerit E 2. V 4. || l. 7. inibi] in ipsi R 1; ibi R 2; inivi E 1. subscriptor R 2. E 1. V. haec vel hec R. E 2. V 1. 2. 6. 8. 15; ex V 3; ea E 1; hoc Mad. || l. 10. satisfactione] compositionem add. E 1. conpellatur corr. cogatur E 2; deest R 1. || l. 11. et unde] eundem R 1. duplam rem dare] debeat duplam rem dare V 2; duplam rem dare debeat V 6. 8; duplam rem det V 1; dupla rem damnare R 1; duplare Mad. habeat] valeat Mad. || l. 13. sancsit] ita R 1. E 2; sanexit E 1. V 1; sancxit V 6; sanxit alii. autoritas R 2. E 2. || l. 14. honestate preclari et mentis V 5. prespicui R 1. plenitudinem R 1. || l. 15. inopiam R 1. || l. 16. necessitate E 2; de necessitate E 1; necessitatis V 3. non deest V 1. 5. 6. 15. || l. 18. Simili — veritatem] Iubemus perquirere veritatem scripturarum simili investigatione V 1. || l. 19. nullatenus — sed] nullatenus non roborasse has et V 1. has] ars (pro as) V 8. et cum — iubemus des. V 4. 6. fuisse eos mentitos V 1. decreto — iubemus] iubemus percelli eos decreto legis, quod latum est de falsariis scripturarum V 1. quod] qui V 2. || l. 20. perculi] ita V 2; pereuti V 8. 17. 18; percelli V 1.*

35

1) *De 'contropatione' (ut Visigothi dicebant pro 'collatione') manuum vel scripturarum secundum morem Romanorum apud Visigothos usitata disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 30 sqq. Cf. etiam infra II, 5, 15—17.* 2) *Cf. Iust. Nov. LXXIII, c. 1 (Auth.): quia enim non professus est is, qui scripsisse dicebatur, suam esse scripturam, . . . scribere alia coactus est etc. Cf. quae de illo legis nostrae loco exposui 'N. Arch.' l. c. p. 36 sqq., ubi etiam modernas allegavi leges, quae eadem fere constituerunt.* 3) *Haec verba aut ad L. Rom. Vis. C. Th. XI, 14, 2: unius omnino testis responsio non audiatur, etiamsi praeclarae curiae honore praefulgeat . . . Interpr.: Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum, aut, quod magis suspicor, ad similem Codicis Euriciani legem referenda sunt. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 101.* 4) *Testis pauper suspectus, locuples idoneus habebatur, v. infra II, 4, 10. Cf. Iust. Nov. XC, c. 1 (per . . . divitiarum causam); Dig. XXII, 5, 3 pr.: Testium fides diligenter examinanda est, ideoque . . . exploranda erunt, in primis condicio eiusque, utrum quis etc. . . ., an locuples vel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat.* 5) *Infra VII, 5, 2.*

45

<i>Recd.]</i>	<i>III.</i>	<i>Erv.]</i>	<i>III.</i>	<i>II, 4, 4.</i>
	FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.			
	Servo non credendum; et qualibus regis servis debeat credi.			Servo non credendum; et qualibus regis servis debeat credi.
5	Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut si etiam dominum suum in crimine inpetierit, nisi in tormentis positus exponat quod dixerit ¹ ;			Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut etiam si dominum suum in crimine inpetierit. Nam etiam si in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit; excepto servis nostris, qui ad hoc regalibus servitiis mancipantur, ut non inmerito palatinis officiis liberaliter hono- rentur, id est stabulariorum, gillonario- rum ³ , argentariorum coquorumque pre- positi, vel si qui preter his superiori
10	regalibus servitiis mancipantur —, ut non inmerito palatinis officiis liberaliter hono- rentur, id est stabulariorum, gillonario- rum ³ , argentariorum coquorumque pre- positi, vel si qui preter his superiori			
15	ordine vel gradu procedunt; quos tamen omnes et regia potestas iugiter non habet ignotos, et nullis eos esse constat pravi- tibus aut criminibus implicatos. Quibus utique vera dicendi vel testificandi licentia,			
20	sicut et ceteris ingenuis, hac lege con- ceditur. De reliquis autem ad palatinum servitium pertinentibus, quicumque aliquem ad testimonium crediderit advocandum, non aliter ei fides adcommodabitur, nisi regie			
25	potestatis electio iusta et honesta per- miserit esse credendum, quod ille a se noverit esse testificandum.			

II, 4, 4. *Codd. R 1. 2. — l. 2. CHINDAS-
VINDUS R 1; CHID R 2. || l. 5. super aliquem]*
*30 supra aliquo R 1. || l. 6. obiecerit] ingeberit R 2.
si deest R 2. || l. 7. inpetierit] insercierit R 1.
nisi — servi nostri] ita R 2, quae in R 1 manifesto
scribae errore, a duplice voce nisi orto, omissa sunt.
l. 9. hoc] hue R 2. || l. 10. mancipiantur R 2.
35 l. 12. stabulariorum R 2. || l. 13. argentariorum
deest R 1. quorumque R 1; cocorumque R 2.
l. 14. qui] ita correci (*cf. Erv.*); que R 1; quis R 2.
preter] ita *Erv.*; pres (*forte p̄f pro p̄r scriptum vel*
lectum est) R 1; deest R 2. his] qui add. R 2.
40 l. 15. hordine vel gradus R 2. procedunt R 2.
l. 17. ignotos — criminibus] ignominibus R 2.
l. 19. licentiam R 1. || l. 20. sicut et] sit ut R 2.
l. 21. De deest R 2. || l. 22. servitium] ita R 2;
officium R 1. pertinentium R 2. quicumque]
45 cumque R 2. || l. 24. adcommodavit R 1.
l. 25. electio iusta et honesta] ita R 2; iusta et
honestatem lectio R 1. || l. 26. a] ad R 1.*

II, 4, 4. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15).
— l. 1. III] FLS CHS REX add. E 2; FLS
GLS CHDS REX add. V 5; AN[TIQUA]. FLS
CHDS REX V 4; ad Chindasvindi nomen ANTI-
QUA add. V 15; FLS GLS RCDS R V 6; FLS
RECHARDS REX V 2. || l. 3. regiis E 1; regis
E 2. || l. 7. etiam si] si etiam E 1. || l. 9. exceptis
V 1. Pith. Mad. || l. 12. stabulariorum E 2. gello-
nariorum V 3. || l. 13. coquorumque] ita V 2; co-
quorum quoque E 2; cocorumque V 1. 3. 5. 6;
quoquorum quoicumque E 1; quorumque V 4.
qui] quis E 1. his] ita E. V 2; hos V 1. 3. alii.
l. 14. procedunt] ita E 2. V 3; procedunt cett.
l. 17. implicitos V 1; inlicitos V 3. || l. 18. testi-
ficandil] sit post add. al. m. E 2; negotia add. V 1.
l. 23. quod] quos E 2. V 1.*

1) Cf. *L. Rom. Vis. Paul.* V, 18, 3 sqq. 2) Legislator prohibere voluit, quominus
domini servos suos regi 'ad hoc' traderent, ut eorum testimonio uterentur; qui locus iam ab
50 eis, qui formam Ervigianam composuerunt, male intellectus est, quod ex incepta eorum correctione
apparet. 3) Gillonarii sunt buticularii vel pincernae (*gillo* = *vas fistile*).

II, 4, 5. *Recc. Erv.]*

V. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ne testes per epistulam testimonium reddant; et qualiter iniungi testimonium possit.

Testes non per epistulam testimonium dicant, sed presentes quam neverunt non taceant veritatem¹ nec de aliis negotiis testimonium dicant, nisi de his tantummodo,⁵ que sub presentia eorum acta esse noscuntur. Certe² si idem testes, aut parentes vel amici, seu estate decrepiti vel infirmitate gravati aut in aliam et longinquam provinciam constituti, de re, que ipsis est cognita, testimonium aliquibus iniungendum putaverint, et si non sint omnes de uno territorio, qui testimonium dicendum committunt, in eo tamen territorio, ubi ille conmanet, qui plus ex his videtur idoneus,¹⁰ congregentur et ante eiusdem territorii iudicem vel coram his, quos iudex elegerit, et mandatum faciant idoneis ingenuis, quibus voluerint, et quod illis est cognitum per condicionum seriem iurare procurent; qualiter, quibus testificandi vicissitudo committitur, id indubitanter, ubi necesse fuerit, suo sacramento confirment, quod iurare mandatores suos iustissime et evidentissime per semetipsos audierint. Aliter autem¹⁵ mandatum de talibus negotiis editum apud omnes iudices erit semper invalidum.

II, 4, 6. *Recc.]*

VI.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De his, qui falsum testimonium dicunt.

Si quis contra alium falsum testimonium dixerit et in mendacio invenitur, aut certe si ipse dixerit, quia falsum testimonium dedit: si maioris loci persona est, det illi de propria facultate sua, contra quem falsum testimonium dixerat, tantum, quan-

Erv.]

VI.

De his, qui falsum testimonium dicunt.

20

Si quis contra alium falsum testimonium dixerit et in meudacio inveniatur, aut certe si ipse dixerit, quia falsum testimonium dedit: si maioris loci persona est, det illi de propria facultate sua, contra quem falsum testimonium dixerat, tantum, quantum²⁵ per testimonium eius perdere debuit, et se testi-

II, 4, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 19). — l. 1. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 19; ANTIQUA add. V 4. 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNHDUS R 1; CHDS V 4. 5; RCSDS V 2; GLS RCDS V 6. || l. 2. testis — reddat R 2. E 1. V 2. 3. rell. || l. 4. neverint V 1. 2. 6. 15. l. 6. idem] ita R. E 1. V 1; iidem V 3. 4. 5; hisdem E 2. V 2. 6. aut parentes des. R 1; aut deest E 2. 30 l. 7. seu] sue E 1; sibe E 2; sive V. aliam] ita R. E 2. V 2; alia E 1. V 1. 4. 6; aliena Mad. et] aut V 2. longinquam] ita R 1. E 2. V 2; longam R 2; longinqua cett. provinciam] ita R. V 2; provincia cett. l. 8. aliquibus — testimonium *hoc loco omittit* R 1, *ubi autem verba:* si non sint omnes de uno territorio qui testimonium committunt, in eo tamen territorio ubi ille conmanet *infra post* conmanet *inserta leguntur.* || l. 9. putaverint] ita E 1. V 2. 3. 5; patuerint R 2. V 1. 6; potuerit V. testimonio dicendo 35 R 2. || l. 10. territorium R 1. his] is V 3; ipsis E 2. V 2. 4; illis Mad. || l. 11. helegerit R 1. l. 12. idoneis — voluerint des. R 1. quod] ita R 1; de quod R 2. V 1; de quo E. V 2. rell. cognitum] ad personam suam add. Mad. || l. 13. condicionis E 2. V 4. 5. || l. 16. editum] edictum R 1. E 2.*

II, 4, 6. *Codd. R 1. 2. — l. 18. CHIND.] CNDS R 1; CHINDSD R 2. || l. 24. dederit R 2.*

II, 4, 6. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17). — l. 17. VI] FLS CDS (CHNDS, CHDS) 40 REX add. E 2. V 2. 5; FLS GLS RCDS REX add. V 6. 17; ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. V 15. || l. 22. invenitur E 1. V 3. 5. si certe E 1. || l. 23. quia] qui corr. quod E 2. V 6. dedi E 1. maior E 1. V 4. 6. 8. || l. 26. se testificare] 45 testificare E 2. V 3. 4. 5; se testificari V 1. 6.*

1) *Cf. Dig. XXII, 5, 3, § 4:* Alia est auctoritas praesentium testium, alia testimoniorum, quae recitari solent. 2) *Cum iis, quae sequuntur, cf. Cod. Iust. IV, 20, 16 § 1; 21, 18; Nov. XC, c. 5.*

Recc.] tum per testimonium eius perdere debuit, et se testificare ultra non noverit. Quod si minoris loci persona est et non habuerit unde conponat, ipse tradatur in potestate illi, contra quem falsum testimonium dixerat, servitus. Quicumque autem vel beneficio corruperit aliquem vel circumventione qualibet falsum testimonium dicere persuaserit, dum evidens huius rei commentum patuerit, tam auctor sceleris, qui in interitum intendit alterius, quam his, qui rerum aviditate cupidus testificande prebuit falsitatis adsensum, pari simul sententia falsarii teneantur*. 15

*) R 2 addit: et insuper ad aliorum terrore centenis flagellis publice verberati turpiter etiam, ut digni sunt, ac viliter decalventur.

Erv.] ficare ultra non noverit. Quod si minoris II, 4, 6. loci persona est et non habuerit unde conponat, ipse tradatur in potestate illi, contra quem falsum testimonium dixerat, servitus. Nam omnino per talium testimonium, qui se primitus falsa testificasse prodiderint, causa ipsa revolvi non poterit; excepto si aliter evidentior ordo veritatis claruerit, id est aut per legitimum aliud et melioratum testem aut per iustos et legales ordines scripture. Quicumque autem vel beneficio corruperit aliquem vel circumventione qualibet falsum testimonium dicere persuaserit, dum evidens huius rei commentum patuerit, tam auctor sceleris, qui in interitum intendit alterius, quam is, qui rerum aviditate cupidus testificande prebuit falsitatis adsensum, pari simul sententia falsarii teneantur*.

*) E 1. V 2 addunt: et insuper ad aliorum terrore centenis flagellis publice verberati turpiter etiam, ut digni sunt, ac viliter decalventur. — V 1. 4. 5. 6. 8 addunt: atque insuper ad aliorum terrorem centenis flagellis publice verberati, turpiter decalvati perenni infamio subiacebunt.

25 *Recc. deest.*

Erv.]

VII. FLAVIUS ERVIGIUS REX.

II, 4, 7.

De his, qui falsum probantur testimonium protulisse, et de spatio sex mensuum, quo testem liceat infamare, sive ut super mortuum non liceat testimonium dicere.

Falsorum testium obstinata nequitia nescit habere modum falsa dicendi, sed crimi crimen nititur copulare periurii. Et ideo, quia detestandos huiusmodi sceleris presumptores divina lex mortis sententia damnat, illos scilicet, quos contra fratrem suum falsum dixisse testimonium potestas iudicaria comprobat, nos proinde tam nefariis personis ausum secundo testificandi subducimus, quos non humanis, sed divinis

35 II, 4, 6. l. 2. se] sic R 2. || l. 5. potestatem R 2. || l. 10. commentum] conventum R 1. auctor R 2.

40

45 II, 4, 7. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. (8. 14. 15. 17). — l. 25. FL. — REX] ita E 2. V 2. 5. 6. 8. 15. 17; FL. CINDASVINDUS V 14; ANTIQUA add. V 15; EURIGIUS al. CHDS in margine add. V 17; des. E 1. V 1. 3. 4. || l. 27. mensuum] ita E; mensium V. quo] quod E 1. V 6. l. 28. ut deest V 2. 6. dicere] dare Mad. || l. 30. crimini deest E 1. V 4. || l. 31. testandos V 2. 3.

II, 4, 6. l. 1. minor V 4. 8. || l. 3. potestatem E 2. V 3. rell. illius V 1. 2. 5. 6. || l. 5. tale V 1; talis Mad. || l. 6. false E 1. V 3. prodiderit E 1. Mad. || l. 8. ordo] auctor V 6. || l. 9. aut deest V 2. 6. || l. 10. testem aliud et mel. E 2. V 1. l. 14. commentum] manifestum add. V 3. || l. 15. interitu E 1. is] his V 1. 6. || l. 16. testificandi E 2. V 4. 5. 6. || l. 17. ut falsarii V 1. 5. 6. || l. 19. terrorum V 2. || l. 22. atque] et V 4. 5. 8. || l. 23. et turpiter V 6; turpiterque V 8.

II, 4, 7. *Recc. deest.*

Erv.] vocibus iam mortuos adprobamus. Et ideo, si quis testimonium pro qualibet re in presentia iudicis dederit, et causa per eius testimonium adprobata extiterit, si forte in postmodum favore, terrore vel munere pulsatus illius causidici, qui victus primum per eius testimonium fuit, dicat se idem testis falsum dixisse testimonium, quod primitus protulit, 5 et secundo aliud testificare, unde prima, que dixerat, subvertere velit, stante superiori lege¹ id novella tenendum sanctione precipimus, ut nec testificari illi secundo sit licitum, nec causa ipsa, de qua ipse periurus testis ante iuraverat, ulterius per eius testimonium revolvatur; excepto si aliis melioribus et legitimis testibus seu etiam veridicis scripturis 10 revolutio ordinate cause possit accidere, ut secunda determinatione iudicii per alium, sicut dictum est, testem vel verissimam scripture ostensionem licentia sit negotium reparande cause retexere. Nam et si quis, cause sue cupiens accelerare propositum, testem in iudicio protulerit, si ille, contra quem causam habet, presens adfuerit, et quid in 15 reprobatione oblati testis opponat, nescire se dixerit, res siquidem ipsa, de qua agitur, per oblatorum testium testimonium in iure illius, ad cuius partem testificaverunt, iudicis instantia contradatur. Illi tamen persone, que se in derogatione prolati testis nescire dixit, quid obicere possit, licentiam consulta pietate porrigitur, qualiter infra sex menses et vitia 20 ignorati testis perquirat et cause sue negotium reparare intendat. Quod si infra sex menses non potuerit et vitia predictorum testium querere et coram iudice eorum infamiam conprobare, exactis sex mensibus nullum iam ei ultra temporis spatium dabitur, quod aut prolatum testem infamem esse convincat aut alium testem pro eadem causa in iudicio 25 proferat; sed quod testimonio eorum extiterit alligatum, valebit perpetuo modis omnibus inconvulsum. Et tamen si is, cui licitum est per sex menses vitia testium accusare, legitimam fortasse infra constitutum tempus probationem invenerit, qua prolatum contra se testem infamem possit convincere, supra eos, quos viventes potuerit infamare, licitum erit 30 causidico adductum testem producere. Nam si aliquem de numero illorum testium, qui primum iurasse noseuntur, constiterit fuisse defunctum, nullum super mortuum testimonium dabitur; nec in talibus vel quibuslibet aliis causis testimonium vivi super mortuum ullo modo admittetur, excepto si per legitimum et manifestum scripture textum, ubi ipse, qui 35 defunctus est, aut reum se criminis esse agnoscens suscripsit aut iusto equitatis iudicio publice denotatus apparuit. Et hec quidem de in-

II, 4, 7. *l. 2. representia E 1. per] pro E 1. || l. 3. probata V 15. Pith. || l. 5. testis deest E 1. l. 6. testificari V 1. 4. qui dixerat E 1, ubi subvertere velit desunt. || l. 7. stante] testante E 1. l. 8. testificare V 2. 3. 6. ipsa deest E 1. || l. 9. ante] antea E 2. V 2. 4. || l. 10. et deest E 1. 40 l. 12. iudicij] iudicis V 3. 15. verissime V 2. 4. 6. || l. 14. prepositum E 2. V 3; propositam E 1. l. 16. reprobatione] retributione E 1. || l. 17. ad cuius p.] a cuius partem E 1; a cuius parte Pith. l. 18. testificaberint E 2; testificaverant V 2. || l. 19. se dixit V 2; se dixerit V 1. 3. 6. quid] corr. quod E 2; quod V 1. 6. || l. 20. licentia E 2. V 1. consulta] consueta V 2. menses] reparare post add. al. m. E 2. || l. 22. predictorum E 1. || l. 23. infamiam] et famium E 1. exactis] ita E. V 2. 3. 4. 45 8. 15; transactis V 1. 6. Pith. Mad. || l. 24. quod] ita E 1. V 2. 6; quo cett. || l. 25. infame E 1. l. 26. institerit E 1. || l. 27. is] his E 2. V 6. || l. 28. legitima E 1; legitimum E 2. || l. 32. iurare E. l. 33. in quibuslibet E 1. || l. 34. ullo] nullo E 2. V 3. || l. 35. manifeste E 1. || l. 36. subscripsit E 1. V.*

1) Sc. II, 4, 6.

Recc. deest.

Erv.] famatione, qua quisquis ille obnoxius ad dicendum testimonium non **II, 4, 7.** admittatur, dicta sufficient. Ceterum si debitum defuncti vel presumptio accusetur, iuxta legem aliam¹ licitum erit causidico aut per veridicum testem aut per legitimam scripturam debitum mortui vel presumptionem convincere et prepositum partis sue negotium consummare.

5

Nor.]

FLAVIUS EGICA REX.

II, 4, 8.

De derogandis testibus, quod per triginta annorum spatium prote lentur ad obiectum illis infamium comprobandum.

Divalis est officii proprium et iustitiam populis pandere et indiscreto iure legum promulgatas sententias equitatis sanctione corrigere. Unde, quia haec tenus in lege² constitutum fuisse cognovimus, ut, si quispiam in derogatione prolati testis nescire se diceret, quod presentialiter obicere possit, infra sex menses et vitia ignoti testis perquireret et cause sue negotium repararet; quod si hoc probare non potuisset, exactis sex mensibus nullum in postmodum temporis spatium haberet, quando testem ipsum infamare [aut alium] proferre deberet; sed quod probatione eiusdem testis alligatum fuisse inconvulsa stabilitate valeret, et alium testem dare ulterius non auderet — quod iniustum omnino nostra perpendit clementia, ut iustitia, que Deus est, temporibus brevitatis succumbat, dum nullo seculorum fine deficiat —: adeo sub generali edicto omnibus regni nostri populis reparabilem in huiusmodi negotiis causandi licentiam pandimus, ut ex tempore, quo idem legis ordo est conditus, tam cause, que in preteritis per eius sanctionem discussa iustitia caruerint, quam etiam ille, que deinceps novis intentionibus fuerint orte, ad eiusdem legis seriem eodem capitulo non teneantur adstricte. Sed disrupta mensuum ipsorum institutione cunctis liceat causas suas per XXX annorum spatium³ legitima